
 

1 

 

 

VY_12_INOVACE_CJ_PTR_ 08 

 

Učební materiál 

Sada:   Čtenářská gramotnost 

Téma:  Velikonoce 

Autor:  Mgr. Marie Petrová  

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník:  kvarta - NG 

Využití:  Učební materiál na procvičení a prohloubení učiva. 

Anotace: Žáci si mají v první části procvičit slovní zásobu formou vynechaných slov 

v souvislém textu. Dále se předpokládá práce s internetem při hledání 

odpovědí na otázky vztahující se k velikonočnímu tématu. Další dva úkoly jsou 

stylistické se zaměřením na kreativitu žáka a zároveň procvičují vybrané 

slohové útvary. 

 

 

 

Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 



 

2 

 

Velikonoce 

1)Vyjmenuj pět symbolů Velikonoc: 

 _____________________________________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________________________________  

2)Doplň následující dny vhodným přídavným jménem: 

______________________středa   ________________________čtvrtek   ________________________pátek    

______________________sobota  ________________________neděle _________________________pondělí 

    

3)Doplň vynechaná slova do textu: 

Velikonoce jsou největšími svátky___________. Jsou __________s památkou smrti a ___________Ježíše 

Krista. ___________slaví Velikonoce jako svátky vykoupení a naděje. Velikonoční slavností Zmrtvýchvstání 

Páně každoročně ________liturgický rok křesťanů. Současně je to období, v němž se koncentroval 

duchovní základ lidové kultury. Pojetí Velikonoc se podle místa, prostřední a času _________. V České 

republice je prastarou tradicí hodování a ________. Na Velikonoční pondělí ráno chodí __________po 

domácnostech svých známých a __________ ženy a dívky ručně vyrobenou pomlázkou z _____________. 

Pomlázka je spletena až z dvaceti čtyř proutků a je obvykle od půl do dvou metrů dlouhá a ozdobená 

_________. Podle tradice muži při hodování pronášejí __________. Nejznámější velikonoční koledou je 

tato krátká říkanka: ___________________________________________________________ 



 

3 

 

4) Zkus vymyslet ve dvojici moderní básničku, která by byla vhodná pro koledníka tvého věku. Zahrň do ní 

následujíc slova: facebook, telefonní číslo, přijít, řízek, vajíčko 

 ______________________________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________________________  

 

5) Zjisti odpovědi na následující otázky, pracuj s internetem: 

a) Podle čeho se stanovuje termín Velikonoc? _________________________________________________________  

b) Proč byl Ježíš ukřižován? ________________________________________________________________________  

c) Co provedl Jidáš a jak byl potrestán? _______________________________________________________________  

d) Co provedl Petr? ______________________________________________________________________________  

e) Co symbolizují kočičky? _________________________________________________________________________  

f) Co je paškál? __________________________________________________________________________________  



 

4 

 

6)Slohový úkol – vyber jednu z variant a napiš slohovou práci na zadané téma cca 150 – 200 slov. 

a) Popiš, jak se plete pomlázka.                                                         

b) Popiš, jak připravíš velikonočního beránka. 

c) Napiš úvahu na téma – Co pro mě znamenají Velikonoce?    

 

 

 

 

  



 

5 

 

Použité zdroje: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce [28.3.2013] 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Velikonoce

